ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác triển khai thực hiện Văn bản số 452/TTg-KSTT

tháo gỡ các “điểm nghẽn” triển khai Đề án 06

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 31/UBND-KSTTHC ngày 01/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Văn bản số 452/TTg-

KSTT tháo gỡ các “điểm nghẽn” triển khai Đề án 06, Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo kết quả công tác triển khai thực hiện như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 4194/UBND-NV ngày

13/6/2023 về việc triển khai thực hiện Văn bản số 452/TTg-KSTT tháo gỡ các

“điểm nghẽn” triển khai Đề án 06 và đã chỉ đạo các ban, ngành huyện và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được

giao; để thực hiện khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính

huyện đã ban hành Công văn số 4514/UBND-NV ngày 29/6/2023 về việc khắc

phục hạn chế qua kiểm tra của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính tỉnh và thực

hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác thực hiện tại Bộ phận một cửa

UBND huyện tiếp tục triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên

thông theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính

phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của

Chính phủ. 100% thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã được tiếp nhận và trả kết

quả tại Bộ phận Một cửa. 100% thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã được niêm

yết công khai tại Bộ phận Một cửa, ngoài ra đối với thủ tục hành chính cấp huyện

còn được niêm yết trên Trang thông tin điện tử huyện.

- Công tác tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính tại Bộ phận Một

cửa huyện, cấp xã tiếp tục thực hiện tốt, tập trung chỉ đạo các đơn vị chấn chỉnh

tình trạng trễ hẹn hồ sơ trên phần mềm Một cửa, nêu cao tinh thần, thái độ phục

vụ tạo sự hài lòng cho người dân khi đến giải quyết thủ tục hành chính. Tỷ lệ hồ

sơ giải quyết trước và đúng hạn cấp xã đạt 99,65%, cấp huyện đạt 99,6%, số

lượng hồ sơ trực tuyến cấp xã đạt 68,68%, cấp huyện đạt 78,41%.

2

- Huyện tập trung thực hiện thủ tục hành chính và dịch vụ công từ phương

thức truyền thống sang môi trường điện tử; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính để làm giàu kho dữ liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho

người dân và doanh nghiệp không phải cung cấp lại các thông tin đã có. Đến nay

việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực từ năm 2022 trở về

trước được thực hiện tốt: cấp huyện 2135 hồ sơ, cấp xã 21693 hồ sơ; Đối với hồ

sơ được số hóa giải quyết thủ tục hành chính năm 2023 là: cấp huyện 2052 hồ sơ,

cấp xã là 8816 hồ sơ.

2. Công tác rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, đơn giản hóa các thủ tục hành chính

Huyện đã ban hành Báo cáo số 4916/BC-UBND ngày 14/7/2023 về kết quả

rà soát thủ tục hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

- Lĩnh vực Nội vụ:

+ Cấp huyện: Tổng số TTHC cấp huyện là 39 thủ tục, trong đó số TTHC

kiến nghị giữ nguyên cấp huyện là 27, số TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 12 thủ

tục, chiếm tỉ lệ 30,76%.

+ Cấp xã: Tổng số TTHC cấp xã là 15 thủ tục, trong đó số TTHC kiến nghị

giữ nguyên cấp xã là 09, số TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 06 thủ tục, chiếm tỉ

lệ 40%.

- Lĩnh vực Lao động-Thương binh và Xã hội:

+ Cấp huyện: Tổng số TTHC cấp huyện là 43 thủ tục, trong đó số thủ tục

hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp huyện là 29, số TTHC kiến nghị đơn giản

hóa là 14 thủ tục, chiếm tỉ lệ 32,5%.

+ Cấp xã: Tổng số TTHC cấp xã là 51 thủ tục, trong đó số TTHC kiến nghị

giữ nguyên cấp xã là 33, số TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 18 thủ tục, chiếm tỉ

lệ 35,29%.

- Lĩnh vực Giáo dục-Đào tạo:

+ Cấp huyện: Tổng số TTHC cấp huyện là 28 thủ tục, trong đó số thủ tục

hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp huyện là 19, số TTHC kiến nghị đơn giản

hóa là 9 thủ tục, chiếm tỉ lệ 32,14%.

+ Cấp xã: Tổng số TTHC cấp xã là 05 thủ tục, trong đó số TTHC kiến nghị

giữ nguyên cấp xã là 02, số TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 03 thủ tục, chiếm tỉ

lệ 60%.

- Lĩnh vực Xây dựng: Tổng số TTHC lĩnh vực Xây dựng cấp huyện là 09

thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp huyện là 06, số

TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 03 thủ tục, chiếm tỉ lệ 33,33%.

- Lĩnh vực Tài chính: Tổng số TTHC lĩnh vực Tài chính cấp huyện là 15

thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp huyện là 10, số

TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 5 thủ tục, chiếm tỉ lệ 33,33%.

3

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Văn bản số 452/TTg-KSTT tháo gỡ các

“điểm nghẽn” triển khai Đề án 06 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP.HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NCNV (s).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:09:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-29T08:34:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-29T08:34:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-29T08:35:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!